

证券代码：002032

证券简称：苏泊尔

公告编号：2013-026

浙江苏泊尔股份有限公司 2013 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人苏显泽、主管会计工作负责人徐波及会计机构负责人(会计主管人员)徐波声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是 否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入(元)	2,271,122,489.46	1,921,580,092.78	18.19%
归属于上市公司股东的净利润(元)	158,264,367.34	128,766,466.02	22.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	164,641,796.03	128,953,982.05	27.67%
经营活动产生的现金流量净额(元)	275,317,698.58	103,266,458.12	166.61%
基本每股收益(元/股)	0.249	0.203	22.66%
稀释每股收益(元/股)	0.249	0.203	22.66%
加权平均净资产收益率(%)	5.09%	4.55%	0.54%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末 增减(%)
总资产(元)	4,890,876,723.07	4,960,254,989.12	-1.4%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,190,514,058.31	3,032,744,003.43	5.2%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-15,194.89	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	1,736,970.00	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,086,090.80	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	437,519.41	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-11,602,907.08	
所得税影响额	-895,550.73	
少数股东权益影响额(税后)	-84,542.34	
合计	-6,377,428.69	--

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	9,707					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
SEB INTERNATIONALE S.A.S	境外法人	71.31%	452,832,233	285,739,740		
苏泊尔集团有限公司	境内非国有法人	11.76%	74,703,631	0		
中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.57%	10,000,000	0		
泰康人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－019L-FH002 深	境内非国有法人	0.89%	5,645,773	0		
全国社保基金一零九组合	境内非国有法人	0.66%	4,200,000	0		
全国社保基金一零二组合	境内非国有法人	0.64%	4,077,045	0		
苏显泽	境内自然人	0.44%	2,812,990	0		
中国建设银行－宝康消费品证券投资基金	境内非国有法人	0.41%	2,600,000	0		
中国工商银行－博时精选股票证券投资基金	境内非国有法人	0.4%	2,520,968	0		
POWER CORPORATION OF CANADA	境外法人	0.39%	2,502,954	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
SEB INTERNATIONALE S.A.S	167,092,493	人民币普通股	167,092,493			
苏泊尔集团有限公司	74,703,631	人民币普通股	74,703,631			
中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金	10,000,000	人民币普通股	10,000,000			
泰康人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－019L-FH002 深	5,645,773	人民币普通股	5,645,773			
全国社保基金一零九组合	4,200,000	人民币普通股	4,200,000			
全国社保基金一零二组合	4,077,045	人民币普通股	4,077,045			
中国建设银行－宝康消费品证券投资基金	2,600,000	人民币普通股	2,600,000			
中国工商银行－博时精选股票证券投资基金	2,520,968	人民币普通股	2,520,968			
POWER CORPORATION OF CANADA	2,502,954	人民币普通股	2,502,954			
新时代证券有限责任公司	2,180,607	人民币普通股	2,180,607			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十大股东之中，苏泊尔集团有限公司和苏显泽存在关联关系；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

资产负债表项目：

- 1、应收利息较去年同期增长42.26%，主要系母公司及下属子公司期末未结息银行存款余额增加所致。
- 2、其他流动资产较去年同期下降100%，主要系期初有预交各类税费，而本期末无。
- 3、递延所得税资产较去年同期增长34.43%，主要系下属子公司应付费用及货跌价准备、坏账准备相关的递延所得税资产增长所致。
- 4、预收账款较去年同期下降36.68%，主要系下属子公司期末部分经销商预收款减少所致。
- 5、应交税费较去年同期增长137.61%，主要系下属子公司所得税税率变化引起所得税增长及期末材料采购进项税减少，应交增值税增加所致。
- 6、递延所得税负债较去年同期增长112.10%，主要系母公司及下属子公司本期应收利息增长引起递延所得税负债增加所致。

利润表项目：

- 1、财务费用较去年同期上升121.43%，主要系汇率波动影响，汇兑损失较去年同期大幅增加所致。
- 2、营业外收入较去年同期上升101.05%，主要系下属子公司武汉苏泊尔压力锅有限公司收到土地返还款和浙江绍兴苏泊尔生活电器有限公司收到房产税返还款所致。
- 3、营业外支出较去年同期上升424.20%，主要系本期发生对外捐赠支出所致。

现金流报表项目：

- 1、本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长166.61%，主要是由于本期采用多种结算方式，且加强了客户信用管理，从而显著增加了经营性现金流量。
- 2、本期投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降581.74%，主要系本期投资活动产生的现金流出量中包含了准备持有至到期的2.45亿定期存款所致。
- 3、本期汇率变动对现金的影响较上年同期下降449.19%，主要系本期人民币对美元等汇率波动较去年同期增大所致。

二、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	SEB 国际	SEB 国际在 2011 年 10 月 19 日签署的《收购报告书》中承诺：对于通过此次协议转让所取得的苏泊尔股份自取得之日起三年内不转让或者委托他人管理，也不由苏泊尔收购该部分股份。同时，自本次协议收购股份取得之日起三年内，收购人承诺不做出任何可能导致苏泊尔退市或致使苏泊尔丧失上市资格的决定或行为，并在十年内至少保留苏泊尔现有或任何未来总股本的 25%。	2011 年 10 月 19 日	2011 年 12 月 22 日至 2021 年 12 月 21 日	严格履行承诺

资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺					
其他对公司中小股东所作承诺	SEB 国际	SEB 国际在 2006 年 8 月 14 日签署的《战略投资框架协议》中承诺：自 2007 年 12 月 25 日起 10 年期间内，保留公司现有或任何未来总股本的 25%。	2006 年 08 月 14 日	2007 年 12 月 25 日至 2017 年 12 月 24 日	严格履行承诺
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	否				
承诺的解决期限	不适用				
解决方式	不适用				
承诺的履行情况	不适用				

三、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	0%	至	30%
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	22,003.74	至	28,604.86
2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	22,003.74		
业绩变动的原因说明	国内厨房炊具及小家电行业较 2012 年同期有所回暖，且公司外贸业务仍保持较快增长。		